Para analizar con más detalle el efecto de un cambio en las tasas de mortalidad, la cartera de

contratos de seguros se divide en contratos expuestos a tasas de mortalidad crecientes y aquellos

expuestos a longevidad. El primer grupo incluye, por ejemplo, seguros de vida patrimoniales,

mientras que el segundo grupo incluye seguros de anualidades.

Si en las carteras expuestas a una mayor mortalidad mueren más asegurados de lo esperado, la

empresa puede sufrir pérdidas. Si en las carteras expuestas a longevidad los asegurados viven más

de lo esperado, esto también podría resultar en pérdidas. Dado que la esperanza de vida aumenta

continuamente, al establecer las reservas, se tienen en cuenta la tasa de mortalidad actual y las

tendencias esperadas de aumento de la esperanza de vida. Estas reservas de carteras expuestas a

longevidad son muy sensibles a las expectativas de vida asumidas y las tasas de interés asumidas.

En la tabla de más adelante se muestran los efectos en los fondos propios, tanto del aumento y como

de la disminución de la mortalidad en un 10%.

Informe de Situación Financiera y de Solvencia

Caser - Ejercicio 2023

43

2023

Sensibilidades Técnicas

a 31.12.2023 Variación ∆FFPP ∆Ratio SCR

en Mill. EUR

Mortalidad Mortality rate +10% 17,6 2,6%

Longevidad Mortality rate -10% -20,4 -3,1%

* Impacto en el riesgo específico del SCR;  Impacto en el capital de solvencia obligatorio (SCR) total

2022

Sensibilidades Técnicas

a 31.12.2022 Variación ∆FFPP ∆Ratio SCR

en Mill. EUR

Mortalidad Mortality rate +10% 30,8 4,4%

Longevidad Mortality rate -10% -35,1 -5,0%

* Impacto en el riesgo específico del SCR;  Impacto en el capital de solvencia obligatorio (SCR) total

Riesgo de discapacidad

Puede surgir una pérdida para los accionistas y los asegurados (a través del mecanismo de función

de participación) si más asegurados de los esperados quedan discapacitados o se recuperan menos

discapacitados de lo esperado. Para el primer caso, la tabla siguiente muestra el efecto de un

aumento en la tasa de discapacidad del 10% y su efecto en fondos propios.

2023

Sensibilidades Técnicas

a 31.12.2023 Variación ∆FFPP ∆Ratio SCR

en Mill. EUR

Invalidez Disability rate +10% -2,5 -0,4%